



PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA
AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 4º Bimestre/Julho-Agosto 2008

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" - Anexo I

Receitas	Previsão p/ o Exercício	Receitas Realizadas até o Período	Saldo
RECEITAS CORRENTES	21.011,10	13.986,53	7.024,56
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.444,00	1.498,05	945,95
RECEITA PATRIMONIAL	85,00	115,30	-30,30
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.114,00	11.410,58	4.703,42
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.368,10	962,60	1.405,49
RECEITAS DE CAPITAL	2.948,81	2.165,82	782,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.774,00	68,84	1.705,16
ALIENAÇÃO DE BENS	55,00	85,11	-30,11
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.119,81	2.011,87	-892,06
Soma	23.959,90	16.152,36	7.807,55
Deficit	-	-	-
Total	23959,90	16152,36	7807,55

Despesa	Dotação p/ o Período	Despesas Liquidadas	Saldo
DESPESAS CORRENTES	18.583,83	11.944,22	6.639,61
Contratação por Tempo Determinado	30,00	16,40	13,60
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	5.043,60	3.116,96	1.926,64
Obrigações Patronais	1.631,78	1.089,28	542,50
Diárias - Civil	46,00	18,38	27,62
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	639,00	427,17	211,83
Auxílio Financeiro a Estudantes	156,00	104,37	51,63
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato	5,00	0,00	5,00
Material de Consumo	2.609,46	1.505,43	1.104,03
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS	16,00	6,98	9,02
Material de Distribuição Gratuita	590,00	269,29	320,71
Passagens e Despesas com Locomoção	5,50	3,65	1,85
Serviços de Consultoria	34,00	22,27	11,73
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	469,08	288,47	180,61
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	6.522,41	4.613,06	1.909,35
Subvenções Sociais	149,00	96,00	53,00
Obrigações Tributárias e Contributivas	195,00	137,95	57,05
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	9,00	7,29	1,71
Sentenças Judiciais	90,00	1,40	88,60
Despesas de Exercícios Anteriores	1,00	0,60	0,40
Indenizações e Restituições	62,00	36,58	25,42
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado	280,00	182,68	97,32
DESPESAS DE CAPITAL	7.489,68	1.743,41	5.746,27
Serviços de Consultoria	4,00	0,00	4,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	28,00	7,80	20,20
Contribuições	20,00	13,07	6,93
Obras e Instalações	6.666,09	1.430,38	5.235,71
Equipamentos e Material Permanente	429,31	224,39	204,92
Aquisição de Imóveis	96,42	3,42	93,00



Receita	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receita no Período	%	Receitas Até o Período	%	Saldo
RECEITAS CORRENTES	21.011,097	21.011,097	3.346,377	15,93	13.986,534	66,57	7.024,562
RECEITA TRIBUTARIA	2.444,00	2.444,00	313,442	12,82	1.498,052	61,30	945,948
Impostos	1.965,00	1.965,00	258,474	13,15	1.161,176	59,09	803,824
Taxas	454,00	454,00	54,969	12,11	336,877	74,20	117,123
Contribuicao de Melhoria	25,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuicoes Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuicoes Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	85,00	85,00	46,014	54,13	115,295	135,64	-30,295
Receitas Imobiliárias	10,00	10,00	1,833	18,33	6,807	68,07	3,193
Receitas de Valores Mobiliários	75,00	75,00	44,181	58,91	108,488	144,65	-33,488
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	16.114,00	16.114,00	2.769,493	17,19	11.410,583	70,81	4.703,417
Transferências Intergovernamentais	15.919,00	15.919,00	2.766,493	17,38	11.402,583	71,63	4.516,417
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	195,00	195,00	3,00	1,54	8,00	4,10	187,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.368,097	2.368,097	217,428	9,18	962,604	40,65	1.405,493
Multas e Juros de Mora	1.183,00	1.183,00	184,098	15,56	669,925	56,63	513,075
Indenizações e Restituições	489,00	489,00	13,416	2,74	217,642	44,51	271,358
Receita da Dívida Ativa	661,097	661,097	11,322	1,71	60,458	9,15	600,638
Receitas Correntes Diversas	35,00	35,00	8,593	24,55	14,579	41,65	20,421
RECEITAS DE CAPITAL	2.948,808	2.948,808	876,831	29,74	2.165,821	73,45	782,987
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.774,00	1.774,00	68,839	3,88	68,839	3,88	1.705,161
Operações de Crédito Internas	1.774,00	1.774,00	68,839	3,88	68,839	3,88	1.705,161
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	55,00	55,00	8,094	14,72	85,114	154,75	-30,114
Alienação de Bens Móveis	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00
Alienação de Bens Imóveis	45,00	45,00	8,094	17,99	85,114	189,14	-40,114
ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Armortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.119,808	1.119,808	799,898	71,43	2.011,868	179,66	-892,06
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.119,808	1.119,808	799,898	71,43	2.011,868	179,66	-892,06
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	23.959,905	23.959,905	4.223,208	17,63	16.152,356	67,41	7.807,549
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	23.959,905	23.959,905	4.223,208	17,63	16.152,356	67,41	7.807,549
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	23.959,905	23.959,905	4.223,208	17,63	16.152,356	67,41	7.807,549
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA
AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativos de Receitas e Despesas
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 4º Bimestre/Julho-Agosto 2008

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "a" - Anexo II

R\$ Milhares

Despesa	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Emp. no Bim.	Despesas Emp. até Bim.	Despesas Liq. no Bim.	Despesas Liq. até Bim.	%	Saldo
DESPESAS CORRENTES	16.476,64	18.583,83	1.793,38	14.614,18	2.912,18	11.944,22	64,27	6.639,61
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.835,68	7.624,38	1.250,94	4.832,49	1.250,94	4.832,49	63,38	2.791,89
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.635,96	10.954,45	542,44	9.781,69	1.661,23	7.111,74	64,92	3.842,71
DESPESAS DE CAPITAL	5.453,36	7.489,68	79,76	5.349,32	1.115,81	1.743,41	23,28	5.746,27
INVESTIMENTOS	5.205,49	7.240,40	60,29	5.281,55	1.096,34	1.675,65	23,14	5.564,75
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	11,42	0,00	11,42	0,00	11,42	100,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	247,87	237,87	19,47	56,35	19,47	56,35	23,69	181,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	170,00	170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	22.100,00	26.243,52	1.873,14	19.963,50	4.027,98	13.687,64	52,16	12.555,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X)=(VIII+IX)	22.100,00	26.243,52	1.873,14	19.963,50	4.027,98	13.687,64	52,16	12.555,88
SUPERÁVIT (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.464,72	0,00	0,00
TOTAL (XII)=(X + XI)	22.100,00	26.243,52	1.873,14	19.963,50	4.027,98	16.152,36	61,55	10.091,16



PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA
AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função e Programa
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 4º Bimestre/Julho-Agosto 2008

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo III

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Emp. no Bim.	Despesas Emp. até Bim.	Despesas Liq. no Bim.	Despesas Liq. até Bim.	%	%	Saldo
Legislativa	413,00	403,00	56,39	209,30	56,39	209,30	1,53	51,94	193,70
Ação Legislativa	413,00	403,00	56,39	209,30	56,39	209,30	1,53	51,94	193,70
Administração	3.640,39	7.191,97	425,40	5.744,96	1.186,96	2.947,19	21,53	40,98	4.244,78
Administração Geral	1.782,88	2.171,36	304,66	1.652,53	322,18	1.390,35	10,16	64,03	781,01
Administração Financeira	365,20	366,20	66,74	274,20	88,72	246,25	1,80	67,24	119,95
Turismo	1.492,31	4.654,41	54,00	3.818,24	776,06	1.310,60	9,58	28,16	3.343,81
Assistência Social	552,50	645,50	85,52	471,32	98,99	412,43	3,01	63,89	233,07
Assistência à Criança e ao Adolescente	12,00	12,00	0,61	2,67	0,61	2,67	0,02	22,24	9,33
Assistência Comunitária	540,50	633,50	84,91	468,65	98,39	409,76	2,99	64,68	223,74
Saúde	3.703,94	3.976,94	365,24	3.153,00	646,16	2.595,42	18,96	65,26	1.381,52
Atenção Básica	2.017,94	2.244,94	314,88	1.555,37	288,06	1.220,14	8,91	54,35	1.024,79
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.514,40	1.514,40	12,26	1.456,22	320,01	1.233,87	9,01	81,48	280,53
Vigilância Sanitária	45,50	55,50	6,99	27,78	6,99	27,78	0,20	50,06	27,72
Vigilância Epidemiológica	126,10	162,10	31,10	113,62	31,10	113,62	0,83	70,09	48,48
Educação	6.888,45	7.632,93	1.351,28	5.772,77	1.064,35	4.471,79	32,67	58,59	3.161,14
Alimentação e Nutrição	726,30	761,30	52,77	614,37	92,68	378,32	2,76	49,69	382,98
Ensino Fundamental	4.949,72	5.398,72	715,81	4.063,15	796,50	3.418,19	24,97	63,31	1.980,53
Ensino Superior	200,00	156,00	36,85	104,37	36,85	104,37	0,76	66,91	51,63
Educação Infantil	1.012,43	1.316,91	545,85	990,88	138,31	570,91	4,17	43,35	746,00
Cultura	213,10	218,10	21,28	84,32	21,16	84,02	0,61	38,52	134,08
Difusão Cultural	213,10	218,10	21,28	84,32	21,16	84,02	0,61	38,52	134,08
Urbanismo	3.200,10	3.786,95	749,99	2.888,46	761,03	2.267,53	16,57	59,88	1.519,41
Infra-Estrutura Urbana	60,00	274,52	0,00	262,45	153,68	262,45	1,92	95,60	12,07
Serviços Urbanos	3.020,10	3.470,42	749,99	2.626,01	607,35	2.005,08	14,65	57,78	1.465,34
Telecomunicações	120,00	42,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42,00
Habitação	120,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00
Habitação Urbana	120,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00
Saneamento	1.720,00	573,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	573,10
Saneamento Básico Urbano	1.720,00	573,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	573,10
Agricultura	155,96	193,46	14,67	122,11	22,90	81,41	0,59	42,08	112,05
Abastecimento	155,96	193,46	14,67	122,11	22,90	81,41	0,59	42,08	112,05
Indústria	140,00	53,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53,00
Promoção Industrial	140,00	53,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53,00
Transporte	560,00	650,00	75,41	496,73	108,97	381,37	2,79	58,67	268,63
Transporte Rodoviário	560,00	650,00	75,41	496,73	108,97	381,37	2,79	58,67	268,63
Desporto e Lazer	184,70	265,70	20,91	123,02	27,01	112,94	0,83	42,51	152,76
Desporto Comunitário	184,70	265,70	20,91	123,02	27,01	112,94	0,83	42,51	152,76
Encargos Especiais	437,87	422,87	34,07	124,24	34,07	124,24	0,91	29,38	298,63
Serviço da Dívida Interna	337,87	327,87	19,22	57,51	19,22	57,51	0,42	17,54	270,36
Outros Encargos Especiais	100,00	95,00	14,85	66,73	14,85	66,73	0,49	70,24	28,27
Reserva de Contingência	170,00	170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170,00
Reserva de Contingência	170,00	170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170,00
TOTAL	22.100,00	26.243,52	3.200,15	19.190,22	4.027,98	13.687,64	100,00	52,16	12.555,88